
 
 

ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINÀNTZIAS E URBANÌSTICA 
ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE ED URBANISTICA 

 
Direzione generale Enti Locali e Finanze 
Servizio degli Enti Locali 

  1/2 

CDR: 00.04.01.02  

ORDINE: S0401-201304 

Prot.   N     11739        DEL    21  MARZO  2013 

DETERMINAZIONE    N.            511/EL       DEL   21  MARZO  2013 

————— 

Oggetto: Legge regionale 29 maggio 2007, n. 2, articolo 10 “Nuove disposizioni per il 
finanziamento del sistema delle autonomie locali” e modifiche apportate con legge 
regionale 15 marzo 2012, n. 6, art. 4, commi 2 e 3 –  Liquidazione del 40% dei tre 
dodicesimi del fondo unico a favore dei comuni per l’anno 2013. (UPB S01.06.001 
– (capitolo SC01.1059) -(Codice SIOPE 10503 1535) – Importo € 49.499.100,00 –  

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA L.R. 15 marzo 2012, n. 6, art. 4, comma 2 che determina in € 580.500.000, per 
l’anno 2012, l’ammontare del fondo unico istituito con l’art. 10 della la L.R. 29 
maggio 2007, n. 2, ed assegna ai comuni la quota di  
€ 510.300.000 ed alle province la quota di € 70.200.000; 

RILEVATO che il comma 3 del medesimo articolo 4 prevede che, a partire dall’anno 2012, 
una riserva del 3 per cento della quota attribuita ai comuni sia destinata al 
finanziamento delle gestioni associate di funzioni amministrative, tecniche, di 
gestione e di controllo di cui alla legge regionale 2 agosto 2005, n. 12 (Norme 
per le unioni di comuni e le comunità montane. Ambiti adeguati per l’esercizio 
associato di funzioni. Misure di sostegno per i piccoli comuni). 

PRESO ATTO che ai sensi del comma 2 dell’art. 1 della L.R. 21 dicembre 2012, n. 26, negli 
impegni di spesa la Giunta regionale non può superare i tre dodicesimi dello 
stanziamento previsto per ciascuna unità previsionale di base dello stato di 
previsione della spesa; 

VISTA la determinazione n. 394/EL del 14 marzo 2013 con cui viene approvata la 

ripartizione, a favore dei comuni, della somma di € 123.747.750, corrispondente 

ai tre dodicesimi dello stanziamento recato dal capitolo SC01.1059 al netto 

della riserva del 3%, secondo i criteri fissati dal comma 1 dell’art. 10 della L.R. 

29 maggio 2007, n. 2 ed autorizzato l’impegno delle risorse attribuite a ciascun 

ente; 

CONSIDERATO  che il comma 17 dell’ articolo 1, L.R. 6/2012, prevede che entro il 31 marzo 

venga trasferito agli enti locali il 40 per cento della quota di competenza del 

fondo unico per il nuovo anno; 



  
  

ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINÀNTZIAS E URBANÌSTICA 
ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE ED URBANISTICA 

 

Direzione generale Enti Locali e Finanze DETERMINAZIONE  PROT. 11739 

Servizio degli enti locali REPERTORIO N 511 

 DEL   21 MARZO 2013 
 

  2/2 

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione ed al pagamento, a favore dei comuni della 
Sardegna, del 40% delle somme attribuite con la determinazione n. 394/EL del 
14 marzo 2013, nella misura per ciascuno riportata nella tabella che si allega; 

VISTO il decreto N. P. 24578/107 del 19 ottobre 2012, con cui l’assessore degli affari 
generali, personale e riforma della regione conferisce al dirigente dott. Giovanni 
Pilia le funzioni di direttore ad interim del servizio degli enti locali presso la 
direzione generale enti locali e finanze; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31; 

VISTA L.R. 21 dicembre 2012, n. 26, che autorizza l’esercizio provvisorio del bilancio 
della Regione per l’anno 2013 per un periodo di tre mesi dal 1° gennaio al 31 
marzo 2013; 

DETERMINA 

ART. 1 A valere sugli impegni assunti con la determinazione n. 394/EL del 14 marzo 

2013, è autorizzata la liquidazione del 40% delle somme attribuite a ciascun 

comune della Sardegna, quale quota corrispondente ai tre dodicesimi del fondo 

unico di cui all’art. 4, commi 2 e 3, della L.R. 6/2012, nella misura per ciascuno 

indicata nella tabella allegata che fa parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione. 

ART. 2 Il pagamento delle somme spettanti a ciascun ente avverrà mediante 
accreditamento sul relativo conto di contabilità speciale presso la tesoreria 
statale, ai sensi dell’art. 1 della legge 720/1984, nella misura indicata nella 
tabella di cui al precedente ART. 1. 

ART. 3 La spesa di € 49.499.100,00 graverà sul capitolo SC01.1059, UPB S01.06.001 
del bilancio della Regione per l’anno 2013. 

 

Per il Direttore del Servizio ad interim 
Giovanni Pilia 
Firmato Anna Nieddu 

 

 

 

Responsabile Settore Trasferimenti EE.LL : Anna Nieddu 

funzionario istruttore: Mirella Tuveri 


